



CNPJ

01.140.699/0001-58

Razão Social

BORGES & DURIGON LTDA

Demonstração do Resultado do Exercício (DRE)

Data de Início 01/01/2018 **Data de Fim** 31/12/2018 **Consolidada** Não **Origem** SPED-ECD

Título
Demonstração do Resultado do Exercício

Descrição

		31/12/2018
23917	Receita Operacional	24.677.404,90
408	VENDA DE MERCADORIAS	14.808.250,85
626	VENDA DE SERVIÇOS	8.557.635,71
627	VENDA DE MERCADORIAS	1.311.518,34
23918	Deducoes	(3.776.247,61)
417	(-) DEVOLUÇÃO DE VENDA DE MERCADORIAS	(647.552,44)
426	(-) ICMS	(1.071.998,21)
427	(-) ISS	(265.469,97)
428	(-) COFINS	(329.849,56)
429	(-) PIS	(71.467,40)
477	(-) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(412.729,19)
478	(-) IMPOSTO DE RENDA	(968.516,95)
482	(-) SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA	(8.663,89)
23919	Receita Líquida	20.901.157,29
23920	Custos Mercadorias Vendidas	(9.028.615,52)
470	ESTOQUE INICIAL DE MERCADORIAS	(9.378.749,91)
568	COMPRAS DE MERCADORIAS A VISTA	(153.142,72)
569	COMPRAS DE MERCADORIAS A PRAZO	(14.321.076,89)
570	FRETES S/COMPRAS DE MERCADORIAS	(415.251,39)
571	(-) ICMS S/COMPRAS	734.125,85
574	(-) DEVOLUÇÃO DE COMPRAS DE MERCADORIAS	670.857,30
575	(-) ESTOQUE FINAL DE MERCADORIAS	13.834.622,24
23921	Lucro Bruto	11.872.541,77
23922	Despesas Administrativas	(5.666.063,49)
331	SALÁRIOS E ORDENADOS	(2.073.630,22)
332	PRÓ-LABORE	(47.786,00)
334	13º SALÁRIO	(181.700,15)
335	FÉRIAS	(227.988,41)
336	INSS	(676.047,84)
337	FGTS	(246.477,47)
339	ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL	(147.344,32)
342	ALUGUÉIS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	(104,00)
354	ENERGIA ELÉTRICA	(23.398,45)

356	TELEFONE	(45.992,32)
357	DESPESAS POSTAIS E TELEGRÁFICAS	(1.738,59)
358	SEGUROS	(14.908,58)
361	HONORÁRIOS CONTÁBEIS	(3.519,00)
362	SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS	(682.870,68)
363	DEPRECIações E AMORTIZAÇÕES	(81.781,29)
493	MULTA DE TRâNSITO	(534,69)
511	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES	(323.160,98)
512	BENS DE PEQUENO VALOR	(940,00)
519	MATERIAL DE USO E CONSUMO	(831.219,24)
520	DESPESAS DE VIAGENS	(7.513,75)
630	CONSERVAÇÃO DE BENS	(7.235,00)
632	DESPESAS COM INFORMATICA	(31.536,41)
7161	ASSOCIAÇÕES E MENSALIDADES	(8.636,10)
23923	Despesas Tributarias	(39.510,47)
350	IMPOSTOS E TAXAS DIVERSAS	(16.199,55)
352	MULTAS DE MORA	(23.310,92)
23924	Despesas Financeiras	(567.869,84)
372	JUROS DE MORA	(187.987,09)
374	JUROS E COMISSÕES BANCÁRIAS	(113.090,69)
375	JUROS SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	(245.159,74)
521	IOF	(21.632,32)
23925	Receitas Financeiras	8.934,28
432	JUROS DE APLICAÇÕES	3.607,44
433	JUROS ATIVOS (OUTROS)	861,63
434	DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	4.465,21
23926	Outras Receitas Operacionais	6.062,45
447	DIVIDENDOS E LUCROS RECEBIDOS	6.062,45
23927	Resultado operacional líquido	5.614.094,70
23928	Receitas Não Operacionais	18.077,26
457	LUCROS NA ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS	18.077,26
23929	Resultado Antes do IR	5.632.171,96
23930	LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	5.632.171,96